
Pubblicata sul sito istituzionale il 
12/09/2011 - N.1072 del Reg.

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  95  del Reg.

del   08/09/2011

OGGETTO: Istituzione  di  un  Ufficio  separato  di  Stato  Civile  per  la
celebrazione dei matrimoni.

L'anno  2011  il giorno  8 del  mese di  SETTEMBRE alle ore  19:45, nella solita sala delle adunanze, si è 

riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il Sindaco Avv. Donato DE MITRI.

Assessori Presenti Assenti

DE MITRI Donato X

FINA Francesco X

FINA Michele Arcangelo X

IANNE Gaetano X

QUARANTA Paolo X

TONDO Giuseppe X

Partecipa il Segretario Comunale  Dr. Domenico CACCIATORE , incaricato della redazione del verbale.
           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 

la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

  Si  esprime parere  favorevole  in ordine alla  regolarità 
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
Agostino BACCA

   

Si esprime parere favorevole in  ordine alla regolarità 
contabile della presente proposta di deliberazione.

                    Il Responsabile del
                     Servizio Finanziario

= = =

  Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’art. 106 del vigente Codice Civile che recita: “Il matrimonio deve essere celebrato 
pubblicamente nella casa comunale davanti all’Ufficiale di Stato Civile al quale fu fatta la richiesta 
di pubblicazione”;

VISTO l’art.  3,  comma  1,  del  D.P.R.  03  novembre  2000 n.  396 “Regolamento  per  la  
revisione e la semplificazione dell’ordinamento dello stato civile, a norma dell’articolo 2, comma 
12, della legge 15 maggio 1997, n. 127” il quale prevede che i Comuni possano disporre, anche per 
singole funzioni, l’istituzione di uno o più separati Uffici dello Stato Civile;

RICHIAMATA la  circolare  del  Ministero dell’Interno,  Direzione  Centrale  per  i  Servizi 
Demografici  n.  29 in data 07/06/2007 con la quale  si è ritenuto ricordare i  principi  in tema di 
celebrazione  del  matrimonio  in  luogo  diverso  dalla  Casa  Comunale,  ed  in  particolare  che 
l’istituzione di una sede esterna deve avere un carattere di ragionevole continuità temporale, non 
può avvenire per un singolo matrimonio e deve essere nella disponibilità del Comune;

VISTA la  nota  del  21/07/2011,  prot.  n.  10203 con la  quale  il  Sindaco alla  Sig.ra  Lina 
MEMMO da Lecce proprietaria Immobile “Castello Monaci” nonché Amministratore Unico della 
Società “Castello Monaci Service s.r.l.”,  l’assegnazione, in comodato d’uso gratuito, di una sala da 
destinare esclusivamente alla celebrazione dei matrimoni civili;

VISTA la nota della in data 25/07/2011, acquisita al protocollo al n. 10811 del 10/08/2011, 
con la quale la Sig.ra MEMMO, nella qualità di proprietaria dell'immobile “Castello Monaci” e 
Amministratore  Unico  della  società  “Castello  Monaci  Service  s.r.l.”,  manifesta  la  disponibilità 
all’assegnazione  in  comodato  d’uso  gratuito  al  Comune  di  una  sala  per  la  celebrazione  dei 
matrimoni civili;

VISTO  lo schema del contratto di comodato gratuito approvato dalla Giunta con atto  di 
questa stessa seduta ed a questo immadiatamente precedente, con il quale si assume in comodato 
gratuito per la durata di anni 9 (nove), una sala dell'immobile denominato “Castello Monaci”, di 
proprietà  della  Sig.ra  Lina  MEMMO e  gestito  dalla  “Castello  Monaci  Service  s.r.l.”,  di  cui  è 
Amministratore Unico la stessa Sig.ra MEMMO;

RITENUTO opportuno di venire  incontro ai  cittadini  concedendo una alternativa per la 
celebrazione  dei  matrimoni  alla  residenza  municipale  che  sia  inserita  in  un  contesto  storico 
paesaggistico di pregio;

CONSIDERATO  che al  fine di  celebrare  matrimoni  civili  nel  rispetto  dell’art.  106 del 
Codice Civile, necessita eleggere a casa comunale i luoghi all’uopo deputati dall’Amministrazione;

RITENUTO  di  dover procedere in merito  precisando che la quantificazione  di tariffe  a 
rimborso delle spese a carico del Comune per la celebrazione dei matrimoni verranno fissati con 
separato provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili 
dei servizi interessati;

CON UNANIME  votazione espressa nei modo di legge,

D E L I B E R A

1)  DI  ISTITUIRE,  ai  sensi  dell’art.  3,  comma  1,  del  D.P.R.  03  novembre  2000  n.  396 
“Regolamento per la revisione e la semplificazione dell’ordinamento dello stato civile,  a norma 
dell’articolo  2,  comma 12, della  legge 15 maggio  1997, n.  127” nonché degli  art.  57 e 60 del 
medesimo D.P.R., un Ufficio separato dello Stato Civile per la celebrazione dei matrimoni con il 

  Pag. 2 di 4



rito civile presso “Il Castello Monaci”, sito in agro di Salice Salentino in contrada “Monaci”, nel 
quale esiste lo spazio idoneo per poter officiare i riti con la dignità consona all’atto solenne del 
matrimonio.
2) DI ELEGGERE a Casa Comunale la sala sita nel “Castello Monaci”, concessa in comodato 
gratuito per la durata di anni 9 (nove),  nel rispetto dell’art. 106 del Codice Civile.
3) DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione alla Prefettura di Lecce.
4) DI RINVIARE a successivo provvedimento la quantificazione delle tariffe a rimborso, da parte 
dei nubendi, delle spese sopportate dal Comune per la celebrazione dei matrimoni.
5) DI DICHIARARE, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

  Pag. 3 di 4



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
Avv. Donato DE MITRI

_____________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

_______________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata sul Sito Istituzionale il   12/09/2011   e vi rimarrà per 

15   giorni consecutivi (N.   1072   del Reg.).

IL MESSO COMUNALE
Cosimo PERRONE

________________________

  IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

   ________________________

Data 12/09/2011

          E’ stata trasmessa in elenco ai  Capigruppo consiliari,  ai  sensi  dell’art. 125  del   D. Lgs. 267/2000,  con  nota  

n. _________________ del _________________

Data _________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

   ________________________

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 08/09/2011

decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

________________________

  Pag. 4 di 4


